---

<sup>76</sup> Seneca äußert sich häufiger über den Nutzen von *exempla*: So z. B. in epist. 6,5: ... *longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla*. In Marc. 2,1 begründet er seine Umstellung von *praecepta* und *exempla*, die augenscheinlich normalerweise in dieser Abfolge gebracht wurden, so: *Scio a praeceptis incipere omnes, qui monere aliquem volunt, in exemplis desinere. Mutari hunc interim morem expedit. Aliter enim cum alio agendum est: quosdam ratio ducit; quibusdam nomina clara opponenda sunt et auctoritas, quae liberum non relinquat animum*. In epist. 24,6 unterstellt er Lucilius, er könnte diese Geschichten abgedroschen finden: „*Decantatae*“ inquis, „*in omnibus scholis fabulae istae sunt; iam mihi, cum ad contemnendam mortem ventum fuerit, Catonem narrabis*.“ In epist. 24,9 sagt er etwas über den Zweck der *exempla*: *Non in hoc exempla nunc congero, ut ingenium exerceam, sed ut te adversus id, quod maxime terribile videtur, exhorter*. Vgl. epist. 95, wo es in erster Linie um die *praecepta* geht (95,72): *Proderit non tantum, quales esse soleant boni viri dicere formamque eorum et lineamenta deducere, sed quales fuerint narrare et exponere, Catonis illud ultimum ac fortissimum vulnus, per quod libertas emisit animam ...* Auch in diesem Brief geht es um die mutige Tat Catos, und die Formulierungen sind mit denen in *De Providentia* vergleichbar. So z. B. epist. 95,71: *inter publicas ruinas non labantis* und prov. 2,9: *stantem ... inter ruinas publicas rectum*. Vgl. auch Cancik (41), S. 22 ff.; Trillitzsch (114), S. 95 ff.

werden soll, welche Freude der Gott empfindet, wenn er große Männer mit einem widrigen Schicksal kämpfen sieht (*magnos<sup>77</sup> viros conluctantis cum aliqua calamitate*).

Eingebaut ist dieses *exemplum* in einen weiteren Vergleich: Auf der einen Seite steht das menschliche Vergnügen (2,8: *nobis ... voluptati est ...*), auf der anderen das göttliche (*non sunt ista, quae possint deorum in se vultum convertere ...*).

Seneca knüpft zunächst an die Erfahrungen der Römer an, denen der Schaukampf eines Tierkämpfers dann am besten gefällt, wenn der Kämpfer seine Aufgabe besonders tapfer angeht. Um solche *puerilia et humanae oblectamenta levitatis* kümmern sich die Götter nicht. Das sie interessierende Schauspiel ist die Gegenüberstellung eines *vir fortis* und einer *fortuna mala*. Mit diesen beiden Begriffen wird die Argumentation Senecas also konsequent weitergeführt. Doch es muss klargestellt werden, dass von den Göttern kein *malum* und somit auch keine *mala fortuna* kommen kann; und so ist es wichtig, vorher (2,9) noch einmal einerseits die Fürsorge des Gottes (*intentus operi suo deus*) und andererseits die Freiwilligkeit des Tuns und Leidens des *vir bonus* zu betonen (*utique si et provocavit<sup>78</sup>*).